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H I II E K.
A zombori polgári kaszinó-egylet a következő uj 

meghívót küldötte meg tagjainak: Miután a poháii 
kaszinó-egylet I. évi január hó II-éré összehívott rendes 
közgyűlése a határozó joggal bitó tagok csekély számban 
való megjelenése miatt nem volt megtartható, van sze
rencsém t. urat, mint az említett egyesület tagját, az 
újabban I. évi január hő 28-ának délelőtti fél Időrajára 
kitűzött rendes közgyűlésre azon megjegyzés melleit 
tisztelettel meghívni, Imgy ezen gyűlésen az alapszabá- 
bályok 38-ik >;-a szel int a jelenlevők szamukra való 
tekintet nélkül határozni lógnak. Zombor, 1SK3. i 
jan. hó 15-én. Schmausz Endre s. k.. az egy. elnöke.

Az ..Újvidék" Írja: A Duna rohamos áradása a múlt 
napokban városunk lakosságát is lázas izgatottságban 
tartotta, s jófotmni inasról sem beszeltek mint az árvíz 
esélyeiről. A vízállás I. hó 17-én érte el legnagyobb ma
gasságát, mikor 6 m 97 cinre emelkedett. |s -19-én 
változatlan maradi e vízállás, 20 án ti címei apadt, s 
hacsak előre m in látott, rendkívüli időjárás nem all be. 
a veszély le alább mostanra el van hiritva. A töltések 
különben szigoiú felüt''elet alatt állanak s a vár. képvi
selőtestületből kiküldött v e-zbizot l-,i j fel van h •.' •llliazv.i 
a szükséges óvintézkedések mc-'t ét elére

A zombori „Csitaonicza" az egyesületi pénztár javá
ra helyiségeiben f. hó 27-én táiiczvigalommal összekö
tött pikniket rendez. Tagok 50 kr.. nem tagok egy frtot 
fizetnek.

— A ..bajai izraelita nöegylet" tánczkoszoruja, -a- 
jáf alaptőkéjének gyarapítására, e napokban tartatott 
meg igen szép sikerrel, a ..nemzeti szálloda- fényesen 
diszitett termében. Az első négvest 70 pár tánczolta. A 
mulatság, reggel 5 órakor végződött. A jövedelem meg 
haladja a 300 fői intőt.

A szabadkai gőzfürdő összes személyzetét elfogták, 
mert kisült, hogy a fürdő közön-ég pénzét meg szok
ták dézsmálni. Eobünösnek a fürdő felügyelője tűnt ki.

Öngyilkosság. Zentán Szekeres Sebestven paraszt
gazda I. hó 19-en magat felkötötte. (> gyilkosságának 
oka ismeretlen.

Csőd. Schreier Zsigmond szabadkai köztisztelet 
ben állott gabonakereskedő megbukott, azonban ellene 
a csőd vagyoninál))ából el nem rendeltetett. Nevezett 
ellen a szabadkai törvényszék bftői osztályához feljelen
tés érkezvén be, arról értesittettünk. hogy a vizsgálat 
befejezéséig letartóztatott. „Sz.—g.“

A bezdáni ifjúság az ottani Casino termeiben f. é. 
január hó 27. a „Györszigeti árvíz károsultak" javára 
tánczkoszorut rendez. IMépti dij személyenként 1 frt. 
Kezdete 7 és fél órakor.

Járeken a község derék jegyzője, Mikovits Kálmán 
kezdeményezése s buzgólkodása mellett olvasó-kör alakult.

Furcsa dolog az, ha a mai sajtó- és gondolat-sza
badság idejében találkozik egy a sajtó- és gondolat-sza
badságot egyaránt elvező lap-kollega, mely rósz nevén 
ve>zi a szabad szót, a meggyőződés nyílt kimondását. 
Meg furcsább dolog az, ha egy lap kollegája belügyeibe 
akar avatkozni, figyelmeztet ve arra, hogy nlevelcz.o“-je 
nem állja meg a helyet. Pedig t. laptársunk a „Zentai 
l i..ve|o" így bánik ám velünk. Egyátalán nincs megelé
gedvén mi irányunkkal s jobban mondva a mi zentai 
levelezőnkkel. „Csak jönnek el mondja a nevezeti lap 
Zentára s győződném meg, milyen megbízhatatlan s 
érdemtelen levelezőm van." Pedig a zentai polgár-ág 
meg van levelezőmmel elégedve, mondhatom, meit úgy
szólván a legnagyobb kontingensét szolgáltatja vidéki 
előfizetőinknek. De hát jöjjünk egymássá! tisztába, mi es 
a „Zentai Figyelő." Legyen nyugodt kollega! A közvé
leményt nem lehet monopolizálni. A sajtot nem lehet 
teriorizálni. 8 csak a sajtóvétség az, a miért büntetni 
lehet, meg az igazság kimondása az, a miéit az ember 
lejét be akarjak törni. Ha levelezőm — mit róla fölté
telezni nem szabad nem az. önérzetes meggyőződ-.-- 
nek. nem a független igazságszerel cinek ad leveleiben 
kifejezést. van rá ezer mód ót elnémítani. De nem 
titkos fondorlatok áltál nem áskálódásokkal, s töiekvé- 
seiiek egyoldalú elítélésével, hanem nyílt, egyenes fellé
pései, mely soha sem téveszti el hatását. Ha közbecsü- 
lesben áll azon egyén, kit ő éppen ellenkező világita.-ba 
helyez. keressen elégtételt a sajtóbirőságnál. Ha 
azonban kicsinyli ellenfelét: adjon a „közbecsülés“-nek 
a polgárság kifejezést. ítélje el egy száj- és leiekkel a 
rágalmazol, s intézzen a megsértett nagy léi fiúhoz ad- 
rc'se-eket. Azt jól tudhatja a ..Zentai Figyelő", hogy egy 
lap szerkesztője se vállal felelősséget azért, a mit jóhi- 
szemüleg levelezőjétől elfogad, de egy lap szerkesztője 
se fogja a másik kedvéért levelezőit szelnek bocsajtani. 
A/l h szem megértett t. laptársunk, s jövőben óvatosabb 
lösz nézet-nyilvánításában. Ámde mert joga van higgad
tan is meg szeleverdi módra is gondolkodni, és sem az 
egyik, sem a másik nem ál a mi érdekünkben: hat te
gyen. a mint tetszik!

Palánkán more patrio mulatnak, nem egy, hanem 
több napot véve egvbe! F. hó _’()-án az öregek. 21-én a 
gyermekek vigadnak; szombaton a „Duná-“ban tánezfü- 
zérke. vasárnap gyermek jelmez-bál.

Újvidéken f. hó 2<»-hi tartatott meg Petrovics 
szerb püspök által a vizszentelő ünnepély. A százakra 
merni kői menet egész diszszel vonult ki a Dunához. Imi 
a püspök elvégezvén a szeitartást, a könnenet élen új
ból a templomba vonult.

Vigyázatlanságból. Montányi Ferenc/. 25 éves fia
tal béres f. lm 19-én a gondozására bízott lovak itatá-a 
közben vigyázatlanságból a kútba esett s abba beleful
ladt. I gyancsak Zentán történt.

Marhavész ülvén ki Romániában, a földui. ipar s 
keresk. magy. kir. miniszter szoros határzárt, s az 1871. 
XX. t. c. II. fejezetében foglalt óvintézkedések szigorú 
és szabatos végrehajtását rendelte el.

Uj püspök. <) felsége llranilovics Illést a körösi 
görög-katholikus sz.ekesegy ház orkanonok.it, körösi görög- 
katholikus megyés püspökké nevezte ki.

Szerencsétlenségben szerencse. Így Írja a „Sza
badság". E lm 12-én Csordás Vincze. ötömösi pusztai 
városi haszonbérlő feleségével a szabadkai hetivásáron 
lévén, délutáni I óra tájban visszaindult. Midőn a maj- 
sai sorompónála bmlapest-zimonyi va->uti átjáráshoz ért, 
a korlát nem volt leeresztve, s egész biztonságban a 
sínek felé hajtott. E pillanatban azonban a 179. sz. gőz
mozdony fütyülve közeledett, mitől a lovak megijedve 
i kocsival a töltésre rohantak. A gőzmozdony a kocsit 
eltaposla. A fi rli szerencsésen és a baj nélkül kiesett, 
az asszony azonban balkezével a mozdony alá került s 
a robogó vonat mind az öt ujj.il elmetszette. A sz.eren- 
csetlen lm kórházba szállít tatot t.

Pofon a győri árvízkárosultak javára. N -m 
is álmodta Kriszloforovics József szegedi szűcs legény. 
Imgv jótékony igut követett el akkor, midőn teg : i;> e.te 
hiitelen haragjában egyik társát —■ pofim üt • A m*'  
sértett (zim’iora panaszra ment mt seggel a kapitányhoz, 
ki ,i vádlott leg nvt azzal a jótékony ítélettel sújtotta, 
hogy a pofimé.! tartozik három forintot tize:ni a 
győri árvízkárosultak javára. Az elitéit leg-'mv szó nél
kül letette a pénzt s az ítélettel az ellenfél is annyira 
megelégedett, hogy a kapitány ehet kibékült czimlmrá- 
jiv.il. A Kapitan.i hivatal a három forintot a „S/egedi 
Naplée -nak átküldte rendeltetési helvére való juttatás 
végett.

A szinügy.*)
A helybeli sajtó keddi számaiban „Imi van a mu- 

pártoló -zinügyi bizottság?" czim alatt a szinügyi bi
zottságtól szemrehányókig kéidi: miért nem sietett ala
kulni, midim ezt az anyagilag megszorult színigazgatók 
érdeke úgy kívánja.

A sajtónak igaza volna, ha a részvény társas.ig köz
gyűlése által megválasztott szinügyi bizottsága csupán 
azért választatott volna meg, Imgy az itt betelepedett 
színtársulatnak, tekintet nélkül annak minőségére, egyedül 
anyagi éidekeit támogassa.

De szerény véleményünk szeiint egy szinügyi bi
zottság feladata első sorban a színigazgatókkal szemben, 
azon város közönsége muigényemek kielégítésére tőre-

*i E erikket. melyben a helyi sajtó, a részvény-társaság, 
tlc kiilonoM n a helyb. -zintar-iil.it ig.izi’.itui vannak iie gt unailvH. 
fgy. bre megjegyzés m ikul közöljük. Jovv számunkban megadjuk 
rá a telelt tel A -zerk.

A „Z 0 M B 0 R é s V I D E l< E"
TARCZÁJA.

Budapestről.
A fővárosból lc-lehulló levelek egyikét fölszed 

vén, — egeszen véletlenül jutottam a gondolattá meg
kísérlem, • ugyan nem lehetne-e a fővárosból többet, 
szebbet, erdekestbbel Írni. Nem iiom tehát soraim ele. 
hogy miről beszelek olvasóimnak, hanem szabad menetet 
engedek e hét áltál agyamba csőditett eszméknek — s 
ipái ködöm azokat eleilnven produkálni. Tel mc.-z.etes 
hogy e merész gondolatoméit a közönséggel szemben 
köteles szerénységet kellene tanúsítanom, meit hiszen 
mar általánosul) bevett phrazis az, mely szerint valami 
jo vagy szép dolog elkövetőjének szerzőjéül mutatni be 
magat nem is illik, mikor jót es szépet mennyivel hi-| 
vatottabb embeiek tudnának Írni, mint én, ki nem sze
retve a szineskedést, sokszor merem hinni, akár tévedek, 
akar nem, — deniqtle gyöngém az. hogy elnéző vagyok 
„csekély szemelvem iránt.

Kedves olvasó légy biram. es sújtson bár Ítéleted, 
de legyen igazságos!

Midőn a lefolyt hét eseményeire visszatekintenék, 
kissé zavarba Imz olvasóim ismeretlensége . hol ve
gyem föl a fonalat, Imgy abból neked ,-z.ep szinti s époly 
síim halót fonjak, kedves olvasónő. Nőnek képzelem a 
vidéki lapok e hasábjainak olvasóját, egyrészről, mert a 
férfiak közhelyeken is fordulván meg. a fővárosi lapok 
könnyebben állnak rendelkezésükre, de másrészt meg e 
sorok megírásain épcnséggel csak az indít, hogy egy bi
zarr regény festői vázlata, egy nagy szellem sajátságos 
életmenetéről alkossak nemi fogalmat azok előtt, kik nem 
láthatják a csatazaj s iszonyainak eszményi realitását.

Mit is mondhatnék különbun?
Érdekelnek-e téged a parlamenti viták keser-édes

diadallal végződő epochái? tudnál-e elmerengeni a gon
dolaton. hogy a magunk közt oly édes büvsz.er: a hódí
tás. apaiak szivében mily sok búnak lett forrássá. - 
szoktad-e bámulni a milliókat, melyek a képviselöházban 
c>ak úgy kepezik a beszed tárgyát, mint köztünk a csók, 
előbb kérjük, meggyőzni iparkodunk téged annak üdvös 
voltál<d. égre földre mondjuk boldognak magunk, s inig 
tőled kikenytetve önelégülten élvezzük az első csők 
menybeh üdvét, addig apáink ott benn a parlamentben 
c-ak úgy játszva fordítják a milliókat ..nemzetgyilkos" 
politicára. Vagv talán nem politizálsz? Mielőtt e kérdés iránt 
tisztába jönnék, megsúgom, hogy szerintem, bár a nőnek 
minden iránt kell érdeklődnie, mégis jobb, ha oly komoly 
dologgal nem foglalkozik, hisz a nők gyöngéd szerkezete, 
idegrendszere akként van alkotva, hogy ideális életné
zeteikkel az elet komolyabb kérdéseiben csak figyelmes 
hallgatok szerepeit vihetik, s szemlélje valaki a képvi
selőim/ karzatát, mennyire viszhangzani látszik ott a hit, 

[Imgy bizony a nők nem a budget-vila éles harczait, ha
nem . . nagyon enyhe leszek Ítéletemben, — mást kí
vánnak látni ott.

Hagyjuk tehát az államkérdéseket „hivatottabbak- 
ra", mellőzzük a saison felséges álmait, a báltermeket, 
s szellőztessünk komolyabb dolgokat. Menjünk a pestiek 
büszkén emelkedő helyére, a sugárútra. De ne gondold 
kedves olvasóim. Imgy ott a divat tanulmányozásában 
leszek gyámolód. oh nem! Szamomra a sugárút csak sé- 
tahely, mert ott liáboiitlanul — legalább egy félórányit 
— elme láthatok, s a mikor indulok, márt ott ringatom 
magam a liget hűvös árnyaiban.

Most elvezetlek valahová, egy szép, nagy házba, a 
melynek tágas szobái, gyönyöiü termei nem a jour-tix-ek 
elcsépelt intézményének szánvák, hanem a művészetnek. 
Minden tavasszal, a mikor az egész, természet hosstu téli 
álmából fölébred, és minden ősszel, a midőn a minden- 
si;g egy hangit csöndjében tápot keres a lelek, szokatla
nul sok ember fordul meg a csarnokban, mert ez a Sai
gonja a kiállításoknak.

E télen a fóváios miveit közönségét majdnem ki
zárólag a műcsarnok öszpontositja, Imi a jelenkor ket- 
.-ógkivill legnagyobb realistáinak egyike. \ ereschagin 
orosz festő képei vonják magukra bámulatunk azon ne
mét. mely a legvérengzőbb tettek láttára borzadályí ve
gyit a gyönyör érzetébe.

\ ereschagin merész ecsete a bábom elleni irtóza- 
tot kiváltja fidkelteni, s a kéz, mely átvitte ot a csaták 
pusztitő dühén, s az óriási szellem, mely a természet 
valóságait ecsetevei teremti elénk, elég garantia lehet 
esetleg arra nézve, hogy •• genialis ember a népek szivet 
meglágyitani. az uralkodóikat pedig békésebb tendentia 
után töm politikai magatartásra fogja ösztönözni.

Alig nevezhetnénk meg művészt, kinek pályafutá
sát oly rendkívüli események közepeit látjuk kifejlődni 
és magaslatra emelkedni. Egyik kezében kard, a másik
ban az. ecset! így járta he majdnem az egész keletet, 
kardjavai hazáját szolgálta, ecsetével pedig meg o rázta 
fel az egész művelt világot.

A legutóbbi orosz-török háború képezi legnagyobb 
részben festményeinek színhelyét, és tagadhatatlan, hogy 
az általa alkotott uj irány, daczára képei rémséges vol
tának. utat fin nemcsak a művészetben, de inind"ii em
beri szivet felkelti a magasztos esemény befogadására, 
irtsuk ki világrendünkből a háborút.

Első sorban Indiából hozott „üli képeit." látjuk 
magunk elolt, melyek között az eniberi'vo, oev magas 
pálmafa közelében heverő ludltest körül egy párduez vad 
szomja kíván bennünk szelidebb érzést kelteni, de mi 
c>ak borzadályt érzünk, itt vehetni először észre, hogy 
Vereichagin képeihez erős idegzet szüksége-.

Gyönyörű kép a Skobeleli' tábornok által bevett. 
„Sipkaszoros", bár az ellenség fegyvere és a fagy folytán 
elpusztult emberek szétszórt csoportjai szintén apellál
nak az idegzethez, de legalább nem tolul annyira elő
térbe a vad realismus.

„A sipkaszorosban minden csendes" czimü képből 
meglátszik, mily hatalmas erővel kezeli a festő a fehér

orkanonok.it


kedni, a mely közönség az anyagi áldozatokat hozza, i Színház.
Tehat nem a szintársulai, illetve a színigazgatók anyagi Vasárnap január 21-en
enleke, hunem Zombur varos intelligens közönségének jlt (.|,,SZ11|/ ,i,'. mi^uk. soha ......
miiigényei, szellemi élvezete az, mely fölött őrködni hi-lgunk, ho^y Csiky nem szinmúiró, 
vatva van. Ez ókból alakulnia kellett volna, es hogy nem haló, a kik ImatL volnának „uj isko 
alakul, „lindenusuiu hiba vull. Ik .ajjoa, enge,Ue ...vg : "
az áltálunk nagyrabecsült .sajtó, felszolail-e emiatt egy- ,1Z| a 
szer is? Interpellalta-e a szinügyi bizottságot, hogy két .(..nák 
hónapon keresztül tétlenül nézi, a mint a színigazgatók ; f-lfed./.i 
a közönség müigenyeit figyelembe nem veszik, a mint a ' 
lársmat tagjai, egyesek kivételével sem hivatotiságot, sem 
akaratot nem tanúsítanak, a mint több ízben az inlellige .s 
ember müerzekét sértő darabokkal kínozzak a közön
ségét ?!

Reméljük, hogy a sajtó elismerendi, hogy eddig hall
gatott, hogy eddig a közönség érdekeit elegendően fi
gyelemre nem méltatta.

A színtársulat hálom próbaelőadása után — a kö
zönség pálezát tört a szintársulai lelett, ezt tanúsították 
a negyedik előadáson az üres padok, é*  ezt bizonyítja 
a publikum napról-napra növekvő elidegenitese. Elte
kintve a helybeli sajtó méltányosságától, mit hallgatásá
nak indokául elfogadni hajlandók vagyunk, mit lettek a 
két hónapon keresztül a sziniga/gatók? Iparkodtak-e a 
közönség igényeinek inegtelelm, tettek-e lépést, hogy tár
sulatuk művészi tekintetben azon a niveaun álljon, hogy 
méltó legyen egy intelligens pmdikum támogatására, es 
vájjon a szingigazgatók a negyedik, üres padok előtt tar
tott előadás után, felkérte-e a sziniigy i bizottságot, hogy 
a közönség érdeke szempontjából gyakorolja befolyását ? 
Nem, im rt o, nem ismertek szinügyi bizottságot, nem 
is feküdt érdekükben azt ismerni. — már pedig e bi
zottságnak minden egyes tagja szives és lelkes muharát, 
de nem azon értelemben, hogy csupán a társulat exis- 
tentiáját biztosítsa, hanem, hogy a közönség a sziuház- 
ban azt lelje, a mit ott keres — lelki üdülést.

Hiba volt, hogy a szinügyi bizottság nem alakult, 
az tény: de ezért a szinügyi bizottságot vádolni nem 
lehet; mert a színtársulat az o befolyása nélkül szer
ződtetett, a szerződésben a szintarsulat és működése a 
szinügyi bizottság hatásköre alul elvonatott, a .színigaz
gatókat pedig csak szerződé.-ük köti, és ezt tartották két 
hónapon es ugyláLzik most is szem előtt; mert a szin
ügyi bizottság csak a sajtó utján értesül, hogy színigaz
gatók most két hó után hajlandók szerződésük, és az 
alapszabályok famosus 43. §-ától eltekinteni és a szili
ügyi bizottságnak, a szinügyre művészi tekintetben be
folyást engedni.

Ha tehát a szinügyi bizottság eddig nem alakult, 
nem ennek hibája, nem ennek közönyöségében, hanem 
oly tényezőkben keresendő, melyekkel kötelező szabályok 
i;s szerződés hiányában, collisiőba nem jöhetett.

Ha alakult, i;> oly értelemben működött volna, a 
mint ez egy szinügyi bizottság fogalmával j;ír. akkor egy- 
íészt a íészvenytársaság, másrészt pedig a színigazgatók 
vétójával találkozott volna. Az.nk az alapszabályok 43-ik 
jj-.ua. ezek pedig a szerződésre hivatkoztak volna. Ily. 
köiülmények között véleményünk szerint nagyon helyesen 
tette a szinügyi bizottság, hogy tétlen maiad! és itt kü
lönösen a színigazgatókat hibáztatjuk, meit ha a bizott
ság egyes tagjai magán utón ímyelmeztellék ezeket a 
társulat hiányaira, rendi sen azt a souverain választ nyer
ték volna: „a leszvénytársaság igazgatósága működésünk
kel meg van elégedve."

I)e azéit örömmel üdvözöljük az önkényt alakult 
bizottság intentioit. különösen ha a közönség igényei 
szempontjából érvényesítik befolyásukat, ha kötelességévé 
teszik a szintarsulatnak. hogv úgy szervezkedjék, hogyi ..................... ...... ........... —.
egy intelligens publicum ii.uizb1-11 kielégítsek, mert csak 'a,H v,,l!lil édes hazám ellenségeit, mintha en lettem 
ezen eloleltédelek biztosítása után lehet a nagy közönség | Fajus Muciussa. ( utója. Bliktn volt 
anyagi áldozatait és minden muharát pártolását igénybe ' oltaire. Rousseau és a marengói hős. 
venni. Szabott ár melletti kegyadományokat osztogatnia ’7....... ".........>--->• ki
közönség nem élezheti magát kötelezve !

Dr. Schuller Simon 
szinügyi biz tag

szint, oly gyönyörűen varázsolja szemeink elé az éjszaki 
hófuvata got, hogy szinte megiriuy élhetnék a pólus lakóit.

„Az orosz sebesültek", a legnagyobb képek egyike, 
valóban szánalommal vegyitett borzongást kelt, melyből 
csak a szomszéd „plevnai roham" tud kiemelni bennün
ket. a midőn Sándor cz.ár a l'levnával szemben levő 
dombról, mozdulatlanul ülve, tartja figyelemmel a harcz- 
mezot. mely előtti.1 elterül. A sok ágyú és apró fegyver 
iszonyú moraját teljük hallani, midőn a füstgouioly bői 
lett óriás felhő borii ja az egész láthatárt.

A legyőzőitekkel tahin túllépte a művész ama ha
tárokat. melyeket a legnagyobb lealismus figyelemmel 
taitozik megőrizni, egy nagy teijedelmű nádas kozott 
szétszórt hullák alkotjuk ami csoportot, melynek szem
lélései megtagadta tőlem a f. i m- szét, elbámultam, inéit 
azt hinni- az ember, hogy az imádkozó pópa békítő fo
hásza feledteti az iszonyú realitást; de nem tudtam mu
rádul s Kirohantam. Az utolsó tor-mben a „plevnai csata 
elolt é-a tábori kórház" ragadja meg a szemlélő figyel
met. az elsőben a harcziaké^z tömeg festői situatója lep 
meg. a másodikban pedig a szerencsétlen sebe-ültek szá
nalmas vorniglásait sejteti a titokzatos lepelbe borított 
egyes alak, mely a kor.igyon elterül.

Ezzel * meg néhány kisebb jelentőségű kép meg- 
ki daczára mér- 

méltó műveket alkotott, 
miatt, rósz 
miiidenik, 
véli meg

szeml ;bi-e ni,ín „láttok Vt-reschauinf." 
hetlen realismiisának b imiilatra 
s lm m-m vei.imk az elsőt, gyengébb idegeink 
neveli, termekéi előtt töltetlenül meghódolna 
ki a népek boldogságít a habom kiirtá-.iban 
alapit h.': ni. t

Egyébként a fővárosban mily hangulat ............. ..
ennek visszaadása feladatomon túl menne, mert hisz en 
olvasómnak csak- a szépet. az érdekeset kivánfam bemu
tatni. s e térén tett ígéretemnek megfeleltem, 
szépen sikerült-e eme kísérletem, - L,.....  ..
és az irgalomtudó jó szivek kegyes Ítéletére.

Nymbus.

uralkodik,

„Szép leányok" < *ik)  Gergelytől, 
>bl>e. Végre be t'ogj.i lülni kozoie-e- 

>. es ha ;iz, úgy nem azok l ozill 
oláC mcgalapitiilli, mint a 

l elhitetni szerelnek. A „szép leányok" 
Iné tán legigaz.íibbnn meghatározni, ha 

ideken először adva, valamely ismeretlen szerzőének mon- 
. Akkor alig találkoznék ember, a ki abban valami jót tudna 
•zni. Igy sem tud a n e v nymbtisa hatni a józanul gomlol- 

a kódúra s a zombori színházban e mii nagyobbat bukott, mint 
valaha is férczelnieny. A közönség indignatiója folyton emelkedett 
s végül atahinos fejcsovalá' közt hagyta oda a -zinh.iz.il. Hanem 
van is abban valami szégyenletes, midőn ily munkák kerülnek le 
a főváros szinp illatról a vidékre, s az. ott i gékig magasztalt im 
a vidékén csak botránkoztalni tud Csiky minden darabjában van 
egy falat humor, egy csipetnyi abból, amit attikai sónak nevez
nek. A „szép leányok" olyan siileilcnség. a miliőt kritikailag mél
tatni sem lehet Hozzáfogtunk ismertetéséhez, de bármennyire 
eróltettnk is toliunkat, végre is bosszankodással voltunk kény tele
ink félredobni abban a hitben, abban a meggy őzödéiben, hogy 
kár minden szó, melyet ráfecsérol a kritika. H szerint tehát fö
lösleges elmondani, hogy a szereplők mint ala .itotfak ; mert ha 
arra volt eset, hogy a jo darab fölülmúlta a rósz előadást s a jo 
előadás megmenté a rósz müvet, arra soha sem lesz eset, hogy 
valamely excellcns előadás is a „szép leányok" végtelen szellem
szegénységét kifohlozhatja. Szeretnénk nagyon emui rönkre találni, 
a ki megkísértené ez állításainkat czáfolm. Akkor csak akkor 
tartanók szükségesnek indokolni azt. a mit mondottunk.

IP tfon. január 22-én „Elkényeztetett f<-rj • . es „Piroska-1 
Boróka '. természetesen üres ház elöl'. Az „elkényezteti tt ferj"- 
et Berki jatszta eléggé helyes felfog.is-.il, inig nejét Tarján Er
zsébet alakilá I gy mondtuk, hogy al ikita. s ez a kilétéi ege-zen 

I megfelelő ; mert valóban ez alkalommal faiján Erzsébet művé
szétét hitelt ki a kissé erőltetett, de azért nem csekély tanul
mányt igénylő szerepben Élvezetes előadás volt ez. melynek ér
demét emeli az, hogy a színen csak két személy áll, a kik alig 
tc.-z.nek valamit. Az egész a kedély világában játszik s nagyon is 
megköveteli a művészi alakítást. A közönség hálás tapsokkal ju
talmazta mindkettőinket. A másik darab kevésbé tetszett. Vég 
nélkül elnyújtott dialogokból áll s Kosén Gyulának nem éppen 
a legroszabb darabja, a mivel nem azi akarjuk mondani, hogy a lég 
csekélyebb mérvben is jó. Ideje volna már. hogy a Rosen-féle se
lejtes férczelmények lekerültének a repertoire-ról. Hogy a közönség 
nem hagyta el unalmában az előadást, köszönhető főleg Ujvárosy 
(Sólymai papjelölt) egészen talpraesett játékának. Ily szerepkö
rökben Ijvárosy rendszerint tetszést arat Az o tapasztalatlan 
papjeloltje, a kinek egy mozdulata se természetes , a minőnek 
Kosén megalkotta, egészén megfelelt a kivánalmaknak. A többi 
szereplők is megállották helyüket

NOVELLA-TAR.
Forradalmi élményeimből.

Irta Dr Rajnai Antal.
(Folyatás.)

..Mo.mu eaj ’iyriiTe bii " „K rém most már fessek 
hallgatni" döimogött ram a hüveljKnélküli tiszt. „Lehe
tetlen tovább hallgatnom Kossuth nevet, oly dicseroleg 
említem", es kardjával hadonázott telem oíyaténképen, 
hogy társai kény .-/.érit eltek azt a hüvelybe tenni, bo
csánatot kérve tőlem, hogy a gyűlölet szenvedélyétől anv- 
nyira hagyta magat eltagadni.

Fn is bocsánatot kertem, megköszönve a szabad*  
szőlási engedélyt es azon voltam, hogy minél hamarabb 
akadjak az ajtóra, hogy még idejekoian a gyűlölet szen
vedélyének teljes fellobanása előtt elkotrotjam. FI is 
sonfordáltam en úgy, hogy többe ez életben nem latoit 
az a „Fekete sas", sem a hüvelyknélküli.

Hazaérve a czellamat bezaitam, a mit eddig nem 
tettem és elmélkedtem a történtekről. A haza legdioobb 
fiinak véltem magamat e perezben. Mintha én tapostam 
volna szét a bécsi átkos kamai illának hydra fejet és zúz- 

én előttem.
......... --O-. ----- En csak Nagy 

Lajos, Zrínyi, Hunyadi és Rákóczy szellemét láttám ma
gam kórül lebegni. Ilyen hallat inat iók hatalmaskodtak 
el fölöttem és mintha csak minden, hazám védő angya
lainak karjaiban, nymphák és tündérek kórusának böl
csőjében ringattak volna el. Szegény tejem 1 Oly ábrán
dok tömkelegébe tévelyegtem, oly édes képzelmek ke
csegtettek, melyek szerint bizonyosnak hittem, hogy hol
nap valamennyijeién volt tiszt térdencsúszva jön hozzám 
mint renegatok, nekik Kossuthnál mint tévútra vezetet- 
féknek bűnbocsánó levelet kieszközleni. Ilyen volt ak
kor a hazaszeretettől elragadt fiatal embernek tulipantos 
képzeleté, de nem tagadhatom, hogy az igazságot tar- '!igy
talmazó bor felvillanyozása is némikep járult hozzá. Nagy 
nehezen sikerült végtére az elalvás. .Sajnos a felébredés 
i illeg valósága nem felelt meg az ejjeli kéjdús ábrán
doknak. Míg én a horvát tiszti kar közt hazám igazsá
gos ügye mellett plaidoajaltam, az én magyar kollegáim
kereket oldottak, illára vették a dolgot, mert akkor még 
könnyű volt a szökés és engem a faképnél, illetőleg a 
czellamban hagytak, az övékei pedig üresen találtam es 
az fin beteg gondozását ram bíztak. El meg közö
lök egy vagy tóim néni tudom. Másnap a korba/, tele
lett horvát betegekkel es én kezdtem magamat rosszul 
erezni e.i szilitől) a szökés lehetőségétől elmélkedtem, 
Kihagyom most a hites pákozdi ütközetet, korházi mu- 
ködösemet, melyben részt kellett vennem, szőrit kozom 
csupán arra az egyre, mikor Jellacsics, l'hilipovits és 
líollt tábornagyok a kórházat meglátogattak, Jellacsics 
a betegekbe/ szép magyar nyelven beszelt, intvén okét 
a császár iránti hűségre, de lévén köztük sok pesti 
spiszbíirger. kik a magjai szót nem értették. Jellacsics 
nemetul is elmondta ugyan azt. mire egy spiszbiirger 
főlt.ipászkodotl. eszükbe juttatva bajtái'.iimik „i,et ü..| 
tch bob euch g.-agt das- die (iiosseu uus allé zu Narreii 
maciién - es vettem észre Jellacsics titkos mosolygását, 
mintha találva erezte volna mamit e mondatban.

A pakozdi ütközet után rémitö sok dolog volt a soki....  ......... v !■ uhui uoiug von a sok
magyal golyó okozta összezúzod nlszáirnl. Darák colli- 
Kaim avval liszleltek meg, hogy Jellacsics halálra sel 

. I- vitelt ocscséhez akartak tenni ápolónak, de már 
, , 'f.11'”1 az. clöfosiati biztossal -

— bízom az Istenség 
veszélyes feladat volt) de nem hígítottak.......... ......
nem lenni el volt határozva köztünk, Csák)' György nevű

•he- 
..... ekkor 

úgy hiszem horvát - leendő 
■■rosen megbeszéltük, a mi már nehéz és 

■ A lenni vagy 

derék és becsületes paraszt ember volt az a bátor, ki 
vállalkozott megszöktete.semre. 12 órakor éjjel a bizlos- 

’ sál az alispánt úgy hiszem Zsilinszky kénytele- 
1 nek voltunk almából felkelteni, kinek hazatiságáról fel- 
i tehettük, hogy egy pár sor írást szívesen ad némi biz

tosság végeit, ha magyalok közé jutok. Pont lel egyre 
1 iiliem a kocsim epeit Jamkipur éjjelén, nem fclve Jehova 
i hosszújától, hisz Hadúr testveiének véltem nagy szolga

latot tenni. Menüink mendegeltünk tüskön-bokron. árkon 
1 es kukoricza földön keresztül, hol Csáky tudta, hogv 
, horvát nem állt forposzton. Csáky e tekeivényes utakat
• igen jól ismeite. A sötétség már osz.lani kezdett, pitv-
• mallott és a távol ormokról itt-ott a világosság biinőkéi
1 is kezdtek felénk derengni, egyszóval reggel lelt miko

rára Csákovár alá értünk. Örültem, hogy Madarász László
• népe közé jutok, ki akkor a fiatalság kegyencze volt.

Bezzeg nagyon csalatkoztam. A falu al.i érve több százra 
menő vasvillás, fejszés és kaszás ember állított meg 
bennünket é- pedig kitelhető durva módon, „kicsodák 
maguk" Kérdéssel es körülfogták a kocsimat. Megmond
tam nekik ki vagyok, megmiiftiim nekik kinevezésem nagy 
pecsétes levelét, hatalmasan fogott mellettem Csáky. dé 
mind hasztalan volt. „Most mára magyar embeibcn sem 
lehet bízni" volt a száz meg száz dörgo hangnak felelete. 
Megjegyzendő, hogy épen ez időben történt ott a vidé
kén. hogy két magyar mi ember a sok szuronyos fegy- 
veit, melyeket Pe.-tiol a nép köze kiosztandónak küld
tek, az ellenségnek .szolgáltak ki. Hiaba mutattam az 
alispán sorait és hasztalan bizonyít gat,á kocsisom becsü
letes magyar ember letemet. Vesztemre az alispán siet- 
tében pecséttel nem látta el a kis iratot. Mikor a hor- 
v.itok közt szorongatott helyzetben voltam, tudtam, hogv 
katona tisztekkel van ügyem, kiknek becsületszavukat 
bírtam. Berzeg most a felbőszült paraszt nép közti itud
juk, hogy a dühös ember a legveszélyesebb állat .Schil
ler .szerint), és oh ki hitte volna, hogy e parasztok közt 
akadt egy Eötvös Károlyom, kinek igazság és becsület 
érzete folytán a hínárból kir.intattam, inéi t azt javasolta, 
be kell okét kísérni a tiszteletes uraimékhoz. mert jegy 
ző lliainiek nem voltak hon Bizony veszélyes egy kis 
helyzet volt az! Nagy svádi.í.iba került az. öregnek, inig 
ráálltak. Hogy zsidót nem veitek bennem, azt biztosan 
tudtam, mert csak ugv szórtam a Jézus Krisztus áldja 
meg szavakat és csak az Isten tudna hányszor nem 
mondtam el a Krisztus kínszenvedését, megosztán a 
magvar sereg szenvedését, ha csak egy orvos is hiánv- 
zik. Nix taits. Mert u„ v dörmögtek tele a levegőt, hogy az 
Írás pecsét m-lkül mit sem ér. ámbár az írást sem tudták 
elolvasni. Denique elvégre is a faluba érve az öreg, to
pott, ránezos arczu tiszteletes elűzte honfiú aggodaimu- 
kat es elbocsátottak. Ott pedig Csákovan, hogy a pecsét- 
lenség tovább is karomra n • váljék, Kaszab Lajos ak
kori fehérmegyei esküdt adott egy úti levelet a magyar 
táborba, de pecséttel ám melynek eredetijét még 
most i> bírom. Es igy post tót diseritnine rerum Mártou- 
vás.irr.s jutottam. Imi első ember voltam, ki I’erczelnek 
a Fehérváron történteket t. i. a pákozdi ütközet nagy 
szerűséget elmes'dlem bővebben, mint addig tudta.

ludja meg hat az a mocskos lelkű „borsodtnegyei 
Orczy (ívnia, hogv én tg n jó anyagi feltételekkel marad
hattam volna a horváthók közt, lévén az orvosokban 
nagy szükség, <|e mint magvar ember és hazafi azt kép
telen voltam anvagi haszonért megtenni, én az. orthodox 
zsid<» fia. az akkor meg pária, ha még annvit zsebelhet
tem volna is be. ' (Folyt, köv.)

A bács-hodroghmegyei gazdasági egyesület 
..Magfigyelo állomásodnak tudósítása.

i SZÁM.
A mzgfigye).. állomás megkezdette működjét E h„ 12-én 

háromnegyed lo órakor n kővetkező magvak tsiiázo képessege 
lett a vizsgálat tárgya- kelerab, korai kel, korai gpinat. ke-cl 
káposzta, retek, sárga répa, veres saláta répa, ugorka, zeller.

A csírázás következőkép jelentkezett;
14- in korai-pinát, kelerab. retek, koraikéi, kései káposzta
15- én uborka.
1(>-án »ere> saláta répa.
17-iín sárga répa, zeller
Mi illet) a isirázó képességet a nira/ás megjelenésénél 

mutatkozott ;
korai -pinát I
kelerab 
letek 
korai kel 
kései káposzta 
ugorka 
veres saláta répa 
sárga répa 
ti ller

A ki-sobbi időben az.

kicsirázott 4 nem csírázott ki 32 szem. 
» 40 » r „ 12 .

lő .
n „

20 „
1" M
60 „ 

eddig ki nem rsirrtzottak is jó niag- 
*>.l»en mind kicsiráztak

13

iknak bizonyultak. mert nagyobb rési
gaz.ilakö/.oiiscgimk minél tömege-. l>. 

óink in.igvaink mcgvizagállutása czéljából
Kívánatos volna, hogv 

fordulna lio. zá '
Zomborban, 1883. jan 21.

Radics György, 
f'>gymniizitnni igazgató, 

mint a mngtigydo állomás vezetője,

Szerkesztői üzenet.
F L h/alindka. Migim nógatni kell
B G >,,.1.„lka. Intő, ?
Dr R A I ,i|>:.,-S/i |<- Siirgonyoztüiik !
N M Kula Mfgki ■■élt. Jövő számunkban hozzuk
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